A dicitur: « Et ascendit Jesus Jerosolymam, et inventum est in templo vendentes oves et boves et columbas. » Deinde postquam ejecisset eos dicens: « Austerite ista hinc; nolite facere domum Patris mei domum negotiationis, » subdit evangelista: « Recordati sunt discipuli ejus quia scriptum est: Zelus domus tuæ comedit me²⁶. » Sed etiam illud, « Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto, » quod in hoc psalmo habetur, ex persona Salvatoris nostri dictum declaratur, secundum Joannem, qui ait: « Postea videns Jesus quia omnia consummata sunt, ut impletetur Scriptura, dixit: Sitio. Vas erat positum aceto plenum. Illi autem spongiam plenam aceto cum selle hyssopo circumponentes, obtulerunt ori ejus. Cum ergo accepisset Jesus acetum cum selle, dixit: Consummata est et haec Scriptura²⁷, et ceteraque ad personam Servatoris nostri referuntur; et sine ulla violentia interpretationem hanc tuentur πάντας τετέλεσται²⁸ (1) τὴν ἐρμηνείαν.

Vers. 4, 5. « Laboravi clamans, raucae factae sunt sauces meæ, defecerunt oculi mei dum spero in Deum meum. » Haec quoque in Evangelio secundum Joannem impleta feruntur, quando stabat Jesus et his verbis clamabat: « Si quis sitit, veniat ad me et bibat²⁹. » Rursus quoque dictum est: « Jesus autem clamabat et dicebat: Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui me misit. Et

C qui videt me, videt eum qui misit me. Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat³⁰. » Et super Lazarum elevatis oculis suis in cœlum dixit: « Pater, gratias ago tibi quia audisti me. Ego autem sciebam quia semper me audis. Et cum haec dixisset, voce magna clamavit: Lazare, veni foras³¹. » Sed etiam de ipso passionis tempore haec narrat Matthæus: « A sexta autem hora tenebrae factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam. Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna dicens: Eli, Eli, Lama Sabachthani³². » Tunc itaque cum hominibus degens, clamando omnes cohortabatur, ut venirent maturarentque ad ejus doctrinam: et quadriduanum mortuum clamore magno evocabat. Sed etiam circa nonam passionis horam, clamabat voce magna: ac postea rursum: « Clamans voce magna, emisit spiritum. Et ecce velum templi scissum est in duo, et terra mota est, et petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant resurrexerunt³³. » Hæc scilicet magna ipsius vox edere poterat. Quod si quis consideret qui ab illo ad hoc usque tempus per totum orbem in ecclesiis suis ipse clamet, cohortans singulos ut maturent ad vivificum ipsius potum; ac revocans illos qui mortalibus peccatis extinxerunt; audiat item clamantem passionem

D την. « Ιωαν. II, 13-17. ²⁸ Ιωαν. ΙΙΙ, 28-30. ²⁹ Ιωαν. VII, 37. ³⁰ Ιωαν. ΙΙΙ, 44-46. ³¹ Ιωαν. XI, 41-43. ³² Ιωαν. ΙΙΙ, 45, 46. ³³ Ibid. 50-52.

(1) Σώζοι ἀναβίαστον. Forte σώζει ἀκαταβίαστον, vel ἀδιάστον. EDIT.

sua ad totum orbem, magis quam tunc ad Sionem, siquidem « in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum »; is sane sciet cur in præsenti ex ejus persona dictum sit: « Laboravi clamans, raucae factæ sunt fauces meæ. » Nam vocis ejus perseverantiam his indicat. Non enim cum semel clamasset abscessit; sed semper discipulorum voce clamat et ad omnium animas vociferatur: semper item ad Patrem clamat pro iis qui in ipsum crediderunt. Quare deinde subjungit: « Defecerunt oculi mei dum spero in Deum meum. » Pro illo autem, « defecerunt, » Aquila, « confecti sunt, ait, oculi mei, exspectantes Deum. » Clamabat porro et vociferabatur ob multitudinem inimicorum suorum. Quod his verbis declarat: « Multiplicati sunt super capillos capitinis mei qui oderunt me gratis. » Quod si Ecclesia ejus sit corpus ejus, secundum Apostolum, qui id docet his verbis: « Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte »; dixeris inembra corporis quæ magis necessaria sunt, atque, ut ita dicam, sensus, eos ex populo esse qui necessarii habentur; ut, verbi causa, caput præfecti fuerint; os, magistri; aures, prudentes auditores; oculi, qui in Scripturis perspicaces sunt; manus, qui rebus agendis promptiores: atque cum quadam proportione sic reliqua corporis membra distribuantur. Pari modo capillos intelligas esse multitudinem totam, ac superfluam turbam eorum, qui aliquem ornatum toti corpori conciliant, neque tamen perinde necessarii sunt ac reliqua membra. Talibus igitur capillis multo plures numero fuerint qui alieni sunt a side, utpote qui in lata et spatiovia incedant. Quamobrem dictum est: « Multiplicati sunt super capillos capititis mei qui oderunt me gratis. » Gratis autem odisse dicuntur, qui nullam proferre valent odii causam, ut qui salutare verbum persequuntur, cum nulla incusandi ejus ratio suppetat. Pro illo autem, « qui oderunt me gratis, » Symmachus, « odientes me, inquit, sine causa. » Illi itaque, ait, multiplicati sunt plus quam capilli capititis mei. Quin etiam confortati sunt inimici persequentes eum. Et sane videre est, quo tempore persequendi facultas datur, confortari, extolliri, multaque posse inimicos ejus. Injuste autem persequuntur illum, et gratis oderunt. Cum enim nulla subsit inimicitæ causa, neque consentaneam rationem proferre valeant cur persequantur, injuste tamen vexant. Ille vero cum nihil rapuerit, nihil injuriæ intulerit, supplicium luit. Nam si secundum leges pœnae a reis repetendæ sint, neque ipse neque germani ejus discipuli aliquo in facinore deprehensi sunt. Jure ergo ait: « Quæ non rapui tunc exsolvebam. » Ac tempore passionis suæ gratis cruciabantur, et supplicium luebat, cum nulli injuriam fecisset. Quare tunc dicebat: « Quæ non rapui tunc exsolvebam; » sive, secundum Aqui-